令和７年１１月２０日

報道機関各位

長岡市観光・交流部観光企画課長

   杉本鉞子著「武士の娘」から長岡の武家の精神風土を探る

河井継之助記念館開館１９周年記念講演会を開催

このたび、河井継之助記念館（長岡市長町 1丁目甲 1675-1）が開館１９周年を迎える

ことを記念して講演会を開催します。女優・エッセイストの星野知子氏※を講師に招き、

「杉本鉞子と武士の長岡」をテーマに講演いただきます。

つきましては､下記のとおり概要をお知らせしますので､周知にご協力いただくととも

に、当日はぜひ取材くださるようお願いします。

河井継之助記念館開館 19周年記念講演会

１ 日 時 １２月１４日（日）午後１時 30分～３時頃（受付は午後１時から）

２ 会 場 長岡グランドホテル２階 悠久の間（長岡市東坂之上町１－２－１）

３ 内 容 演題：杉本鉞子と武士の長岡

杉本鉞子著「武士の娘」には、長岡藩筆頭家老であった父「稲垣平助」へ

の思いが込められている。遠い異国の地で思い出す故郷での日々、家族と

の暮らし、厳格な武家の教育やしつけ。著書を通じて鉞子の生き方から、

長岡の武家の精神風土を探ります。

       講師：女優・エッセイスト 星野 知子 氏

４ 定 員 400人（先着）

５ 参加費 無料

 ６ 申 込 み １１月３０日（日）までに電話または FAXでお申し込み

河井継之助記念館 ℡：0258-30-1525  FAX：0258-30-1526

７ 主 催 長岡市、河井継之助記念館友の会

※講師略歴

1957年長岡市に生まれる。長岡高校、法政大学社会学部卒業。1980年ＮＨＫ朝の連続テレビ小

説「なっちゃんの写真館」で主演デビュー。以後、映画、ドラマやドキュメンタリー番組など

に多数出演。2015年に「今を生きる武士の娘～鉞子へのラブレター」（講談社）を出版。そのほ

かエッセイなど著書多数。

 問い合わせ：観光企画課 野澤 ℡ ０２５８－３９－２３４４

長岡市

主催　長岡市　／　河井継之助記念館友の会

申込方法　　　　　　電話、FAXにて事前にお申し込みください。　（後日整理券を発送します）

〇　電話申込の場合、住所・氏名・電話番号をお知らせください。

〇　FAXの場合、書式は問いませんが、 表題「19周年記念講演会参加希望」として、

　　住所・氏名・希望人数・連絡先電話番号をご記入のうえ、送付してください。

河井継之助記念館　長岡市長町１丁目甲1675－1

　　　　電話 ：0258－30－1525
　　　　FAX：0258－30－1526

問合わせ・申込先

長岡市生まれ
長岡高校卒業
法政大学社会学部卒業

1980年NHK連続テレビ小説
「なっちゃんの写真館」で主演デビュー。
以後、映画、ドラマ、ドキュメンタリー番組など
多数出演。2015年NHK-BSスペシャルで
放送された「武士の娘〜鉞子とフローレンス」
に出演。同年「今を生きる武士の娘〜鉞子へ
のラブレター」（講談社）を出版。エッセイなど
著書多数。

星
野

知
子

氏

俳
優
・
エ
ッ
セ
イ
ス
ト

杉
本
鉞
子
が
ア
メ
リ
カ
で
執
筆
し
、

全
米
で
ベ
ス
ト
セ
ラ
ー
と
な
っ
た
「
武
士
の
娘
」。

長
岡
藩
筆
頭
家
老
だ
っ
た
父
・
稲
垣
平
助
へ
の
思
い
や
、

鉞
子
の
生
き
方
が
描
か
れ
た
こ
の
作
品
か
ら
、

長
岡
の
武
家
の
精
神
風
土
を
探
り
ま
す
。

令和７年１２月１４日（日）

会場：長岡グランドホテル 悠久の間
午後１時３０分開始（３時終了予定）

定員：４００名 （先着順）　入場無料
申込受付：1１月１2日(水)午前10時から

1１月３０日(日)午後5時まで
※火曜日は休館日です

河
井
継
之
助
記
念
館
開
館

周
年
記
念
講
演
会

19

武
士
の
長
岡

杉
本
鉞
子
と

す
ぎ
も

と

え

つ

こ